
 

AD\880208CS.doc  PE472.020v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2011/2096(INI) 

20. 10. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch 

k plánu jednotného evropského dopravního prostoru – vytvoření 

konkurenceschopného dopravního systému účinně využívajícího zdroje 

(2011/2096(INI)) 

Navrhovatel: Wojciech Michał Olejniczak 

 



 

PE472.020v02-00 2/5 AD\880208CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\880208CS.doc 3/5 PE472.020v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro dopravu a cestovní ruch jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že se bude třeba vypořádat s velkými rozdíly, které existují v dopravní 

infrastruktuře a zeměpisné přístupnosti mezi východní a západní částí EU, mezi severními 

a jižními oblastmi EU a mezi centrálními, okrajovými a nejvzdálenějšími regiony; 

domnívá se, že dopravní systém v EU by měl v souladu se zásadou územní kontinuity 

podporovat vyvážený regionální rozvoj a územní soudržnost a respektovat cíl udržitelného 

rozvoje, což povede k vytvoření jednotného evropského dopravního prostoru; zdůrazňuje 

zvláštní potřeby ostrovů a hornatých a nejvzdálenějších regionů, které souvisí 

s přístupností, efektivním dopravním spojením s pevninou, s jejich konkurenceschopností 

a s využitím kapacity regionálních letišť a rozvojem námořního spojení uvnitř Evropy i 

mimo ni; zdůrazňuje uplatňování zásady „dopravní rovnocennosti“ a zvláštnosti hornatých 

a nejvzdálenějších regionů;  

2. připomíná klíčovou úlohu regionální politiky, která spočívá v provádění úprav nezbytných 

pro vyvážený rozvoj dopravy v Evropě; vyzývá EU a členské státy, aby při plánování 

svých rozpočtů zajistily dostatek finančních prostředků i dostatečnou kapacitu pro 

plánování a provádění projektů, ale aby tak nečinily na úkor cílů politiky soudržnosti 

a jejích zdrojů; trvá na tom, že pokud Evropská unie posílí spolufinancování projektů 

zaměřených na dopravní infrastruktury v konvergenčních regionech, může přispět ke 

zlepšení schopnosti přijímat podporu ze strany Společenství; připomíná doporučení 

Komise využívat finanční prostředky z fondů politiky soudržnosti, tak aby byly používány 

účelněji, a upřednostňovat takové dopravní projekty, které posilují udržitelnost a jsou 

součástí stávajících strategií integrované dopravy; vyzývá členské státy, aby zohlednily 

skutečnost, že účinná evropská dopravní síť potřebuje značný objem finančních 

prostředků a že je k dispozici široká škála veřejných i soukromých zdrojů;  

3. připomíná, že na městské dopravní služby se vztahuje zásada subsidiarity; zdůrazňuje, 

že evropská spolupráce, koordinace a financování by však místním orgánům umožnily 

řešit problémy, na které naráží při dosahování růstu podporujícího začlenění a lepší 

sociální soudržnosti; konstatuje, že městské oblasti trpí především dopravní přetížeností, 

emisemi a hlukem; v této souvislosti se domnívá, že místní orgány mohou přispět k boji 

se  změnou klimatu zejména prostřednictvím inteligentních místních veřejných 

dopravních systémů a udržitelného plánování městských čtvrtí včetně cyklistických 

stezek; aby bylo možné řešit všechny tyto výzvy účinným způsobem, vyzývá k 

integrovanému řízení dopravy městských, příměstských a venkovských oblastí; 

4. poukazuje na to, že dopravní sítě hrají v politikách územního plánování vedoucí úlohu; 

zdůrazňuje, že pro místní rozvoj mají zvláštní význam velké dopravní infrastruktury, 

k nimž patří například vysokorychlostní železniční tratě; domnívá se, že makroregiony 

a strategie jejich rozvoje mohou hrát v provádění koordinované, účinné a udržitelné 

dopravní politiky aktivnější úlohu; připomíná, že je důležité vypracovávat, plánovat 

a provádět společné strategie dopravní infrastruktury a šířit v oblasti dopravy osvědčené 

postupy; zdůrazňuje, že přímými uživateli jednotného evropského dopravního prostoru 

budou občané a podniky EU, kteří se mohou těšit z časového zkrácení nákladní a osobní 



 

PE472.020v02-00 4/5 AD\880208CS.doc 

CS 

dopravy a ze zdrojů na ni vyčleněných i z užší integrace dopravních trhů;  

5. připomíná, že společné strategie dopravní infrastruktury je důležité vypracovat, plánovat 

a provádět na přeshraniční úrovni; v tomto ohledu vyzdvihuje význam, jaký má při tvorbě 

těchto koordinovaných strategií evropská územní spolupráce, a naléhavou potřebu 

určitých přeshraničních investic; 

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby do provádění bílé knihy zapojily místní a regionální 

orgány; 

7. zdůrazňuje, že vytvořením dobré dopravní infrastruktury a dobré dopravní dostupnosti 

budou všechny regiony ekonomicky silnější a zajímavější pro přímé investice, neboť se 

z dlouhodobého hlediska zvýší jejich konkurenceschopnost i konkurenční postavení EU 

jako celku, zajistí se významný rozvoj vnitřního trhu a bude dosaženo cíle územní 

soudržnosti; 

8. klade důraz na prvořadý význam námořní dopravy na krátké vzdálenosti a vnitrozemských 

vodních cest, jež spojují různé evropské regiony a moře, ale jejichž potenciál je zapotřebí 

ještě plně využít, neboť je lze pokládat za oblasti vhodné pro další rozvoj vnitřního trhu 

a dosažení cílů politiky soudržnosti; domnívá se, že pro případy přírodních katastrof je 

důležité vytvořit plány náhradní nákladní a osobní dopravy mezi regiony. 



 

AD\880208CS.doc 5/5 PE472.020v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 6.10.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

40 

2 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Charalampos Angourakis, 

Catherine Bearder, Jean-Paul Besset, Victor Boştinaru, Philip 

Bradbourn, Zuzana Brzobohatá, John Bufton, Alain Cadec, Salvatore 

Caronna, Tamás Deutsch, Rosa Estaràs Ferragut, Brice Hortefeux, 

Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, Juozas Imbrasas, 

María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Mojca Kleva, Ramona Nicole 

Mănescu, Riikka Manner, Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Jan Olbrycht, 

Monika Smolková, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, Michail 

Tremopoulos, Viktor Uspaskich, Lambert van Nistelrooij, Oldřich 

Vlasák, Kerstin Westphal, Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna 

Łukacijewska 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Jens Geier, Lena Kolarska-Bobińska, Maurice Ponga, Elisabeth 

Schroedter, Patrice Tirolien, Giommaria Uggias, Derek Vaughan, 

Sabine Verheyen 

 
 


